V

23.—Habiendo visto que son cuatro las causas, a saber, eficiente, formal, material y final, es de saberse que cada una de ellas puede entenderse de diversas maneras.

Dicitur enim aliquid causa **per prius**, aliquid causa **per posterius**, sicut dicimus quod ars et medicus sunt causa sanitatis: sed ars est causa per prius, et medicus per posterius; et similiter in causa formali, et in aliis causis. Et nota quod semper debemus ducere quaestionem ad causam primam, ut si quaeratur: Quare iste est sanus? respondendum est: quia medicus sanavit eum; et iterum, Quare medicus sanavit eum?, propter artem sanandi quam habet.

24.—Sciendum est etiam quod idem est dictu causa **propinqua** quod causa **posterior**, et causa remota quod causa prior. Unde istae duae divisiones causarum: aliqua per prius, aliqua per posterius; et causarum aliqua propinqua, aliqua remota, idem significant.

Hoc autem observandum est, quod semper illud quod universalius est, causa remota dicitur, quod autem specialius, causa propinqua: sicut dicimus quod forma hominis propinqua est sua definitio, scilicet animal rationale, sed animal est magis remotum, et iterum substantia remotior. Omnia enim superiora sunt formae inferiorum. Et similiter materia idoli propinqua est cuprum, sed remota est metallum, et ideo remotior corpus.

25.—Item causarum alia est causa **per se**, alia **per accidens**. Causa per se dicitur quae est causa alicuius rei in quantum huiusmodi, sicut aedificator est causa domus, et lignum materia scamni. Causa per accidens dicitur illa quae accidit causae per se, sicut dicimus quod

En efecto, una causa puede ser **anterior** o **posterior**. Se dice, por ejemplo, que el arte médico y el médico son causa de la salud; pero el arte médico es causa anterior, y el médico es causa posterior; y lo mismo ocurre con la causa formal y con las otras causas. Y es claro que siempre debemos llevar la cuestión a la causa primera, de modo que si se pregunta: ¿por qué este hombre está curado?, se debe responder: porque el médico lo alivió; y de nuevo: ¿por qué lo curó el médico? Porque posee el arte de curar.

24.—Debemos saber también que la causa posterior es lo mismo que causa **próxima**, y causa anterior es lo mismo que causa **remota**. Las dos divisiones de las causas: por anterioridad y posterioridad; y causa próxima y causa remota: significan lo mismo.

Es de observar que siempre lo que es más universal es causa remota, y lo más particular es causa próxima. Y así decimos que la forma próxima del hombre es su definición, esto es, animal racional. Pero lo animal es más remoto, y todavía más remoto [la forma general de] substancia. Lo superior es siempre la forma de los inferiores. Y asimismo la materia próxima de la estatua es el cobre, pero la más remota es el mineral, y la todavía más remota es el cuerpo sólido.

25.—Unas causas lo son **por sí**, y otras **por accidente**. La causa por sí es causa de un efecto en cuanto tal, así como el constructor es causa de la casa, y la madera lo es del escabel. La causa por accidente es un accidente de la causa por sí: como cuando decimos

grammaticus aedificat. Grammaticus enim dicitur causa aedificans per accidens, non enim in quantum grammaticus, sed in quantum accidit aedificatori quod sit grammaticus. Et similiter est in aliis causis.

26.—Item causarum quaedam est **simplex**, quaedam **composita**. Simplex causa quando solum dicitur causa illud quod per se est causa, vel solum id quod per accidens est: ut si dicamus aedificatorem esse causam domus, et similiter si dicamus medicum esse causam domus. Composita autem causa est quando utraque dicitur causa, ut si dicamus: aedificator medicus est causa domus.

Potest etiam dici causa simplex, secundum quod exponit Avicenna, illud quod sine adiunctione alterius est causa, sicut cuprum est causa idoli sine adiunctione alterius materiae: ex cupro enim fit idolum; et sicut dicitur quod medicus facit sanitatem, vel quod ignis calefacit. Composita autem causa est, quando oportet plura advenire ad hoc quod sit causa: sicut unus homo non est causa motus navis, sed multi; et sicut unus lapis non est materia domus, sed multi.

27.—Item causarum quaedam est **actu**, quaedam **potentia**. Causa in actu est quae actu causat rem, ut aedificator dum aedificat, vel cuprum cum ex eo fit idolum. Causa in potentia est quae licet non causet rem in actu, potest tamen causare: sicut aedificator, non quod aedificet, sed quia potest aedificare, et cuprum dum non est idolum.

que un gramático construye. En efecto, el gramático es la causa que edifica por accidente, pues no lo es como gramático, sino en cuanto el constructor es por accidente gramático. Y así en cuanto a las otras causas.

26.—Unas causas son simples y otras son compuestas. La causa simple es la causa sólo por sí, o la causa por accidente tomada aisladamente: como cuando decimos que el constructor es causa de la casa, y también que el médico es la causa de la casa. Es causa compuesta la causa que lo es de los dos modos, como cuando decimos que el médico constructor es causa de la casa.

Según Avicena, es causa simple la que es causa sin el concurso de otra, así como el bronce es causa de la estatua sin el concurso de otra materia, pues la estatua se hace de bronce; y así se dice que el médico es causa de la salud, o que el fuego calienta. Mas la causa es compuesta cuando se requiere el concurso de varias para que haya causa; así como un solo hombre no es causa del movimiento de un navío, sino muchos; y como una sola piedra no es la causa material de una casa, sino muchas piedras.

27.—Unas causas son en acto y otras en potencia. La causa en acto es la que está produciendo su efecto como el constructor mientras construye, o el bronce de que se hace la estatua. La causa en potencia es la que, aunque no esté causando ningún efecto, sin embargo, puede producirlo: como el constructor, no porque esté construyendo sino porque puede construir, y el bronce que aún no es estatua.

Et sciendum quod loquendo de causis in actu, necessarium est causam et causatum simul esse, ita quod si unum sit, et alterum. Si enim sit aedificator in actu, oportet quod aedificet; et si sit aedificatio in actu, oportet quod sit aedificator in actu. Sed hoc non est necessarium in causis quae solum sunt in potentia.

Sciendum est autem quod causa universalis comparatur causato universali, et causa singularis comparatur causato singulari: sicut dicimus quod aedificator est causa domus, et hic aedificator huius domus.

VI

28.—Sciendum est etiam quod loquendo de principiis intrinsecis, scilicet materia et forma, secundum convenientiam et differentiam principiatorum, et convenientiam et differentiam principiorum: **quaedam** sunt idem numero, ut Socrates et hic homo demonstrato Socrate; **quaedam** sunt diversa numero et idem specie, sicut Socrates et Plato, qui, licet differant numero, conveniunt tamen in specie humana; **quaedam** vero differunt in specie, sed sunt idem genere, sicut homo et asinus conveniunt in genere animalis; **quaedam** vero sunt diversa in genere, sed sunt idem solum secundum analogiam, sicut substantia et quantitas, quae non conveniunt in aliquo genere, sed conveniunt solum secundum analogiam: conveniunt enim solum in eo quod est ens. Ens

Y debe saberse que hablando de causas en acto, es necesario que la causa y el efecto lo sean al mismo tiempo, de modo que si existe uno de los dos existe el otro. En efecto, si existe el constructor en acto, es forzoso que esté construyendo; y para que exista la construcción en acto, es forzoso que exista el constructor en acto. Pero esto no es necesario en cuanto a las causas que sólo existen en potencia.

Mas debe saberse que una causa [en sentido] general corresponde a un efecto tomado en sentido general, y la causa [tomada en sentido] particular corresponde a un efecto particular; como cuando decimos que el constructor es causa de la casa, y este arquitecto lo es de esta casa.

VI

28.—Hablando de principios intrínsecos, o sea, de materia y forma, debe saberse, en lo que concierne a su identidad y su distinción y a las de sus efectos, que algunos son idénticos en número: Sócrates y este hombre al que se designa como Sócrates; algunos otros son numéricamente diversos e idénticos por la especie, como Sócrates y Platón, que aunque son dos individuos, concurren en la humana especie. Algunos difieren por la especie y son idénticos por el género, como el hombre y el asno pertenecen al género animal. Otros, en fin, son diversos por el género, y son idénticos sólo por analogía, como la substancia y la cantidad, que no pertenecen a un mismo género y cuyas nociones no tienen unidad sino por analogía: no tienen en común